
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 142 
06/08/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 
 

 

 

 
 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 22 (VINTE E DUAS) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

SEÇÃO   I  
      DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO        3 

DTS CME 12 2020 
     DTS CME 13 2020 
     DTS CME 14 2020 
     DTS GEF 08 2020 
     DTS MPT 09 2020 
     DTS RCN 02 2020 
     DTS TER 009 2020 
     

       SEÇÃO   IV 
      PORTARIAS         12 

       SPDC           14 

SCDP 09 2020 (AFASTAMENTOS) 
    

 

 

 
    

                    MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ   DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista                Superintendente de Documentação 

 

 

 
        

 

 
 

 

 
 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 02 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO I  

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 03 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 12, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Substitui membro da 
Comissão para elaboração de nova 

proposta do regimento interno do Online 

Brazilian Journal of Nursing. 
 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 

 

1. Substituir a docente ELAINE ANTUNES CORTEZ (Siape nº 1761125) pela docente LÚCIA 

CARDOSO MOURÃO (Siape nº 653719) na  Comissão para elaboração de nova proposta do 

regimento interno do Online Brazilian Journal of Nursing, instituída pela DTS nº 05, de 03 de 

junho de 2020; 

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA  

Diretor 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 04 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 13, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Substitui membro da 
Comissão para avaliação do Espaço 

Físico da Escola de Enfermagem Aurora 

de Afonso Costa. 
 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 

 

1. Substituir a docente ELAINE ANTUNES CORTEZ (Siape nº 1761125) pela docente LÚCIA 

CARDOSO MOURÃO (Siape nº 653719) na Comissão para avaliação do Espaço Físico da 

Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, instituída pela DTS CME nº 06, de 03 de junho 

de 2020;  

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

ENÉAS RANGEL TEIXEIRA 

Diretor 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 05 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CME Nº 14, DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 
EMENTA: Substitui membro da 

Comissão para organização de proposta 

do Plano de Desenvolvimento da 
Unidade - PDU. 

 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1. Substituir a docente ELAINE ANTUNES CORTEZ (Siape nº 1761125) pela docente LÚCIA 

CARDOSO MOURÃO (Siape nº 653719) na Comissão para organização de proposta do Plano 

de Desenvolvimento da Unidade – PDU, instituída pela DTS CME nº 07, de 03 de junho de 2020;  

 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura; 

 

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 
ENÉAS RANGEL TEIXEIRA  

Diretor 

# # # # # #  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 06 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF Nº. 08 DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 

ASSUNTO: Designar comissão 
para analisar o Estágio Probatório do 

Prof.º MARCELO MOREIRA 

ANTUNES no Departamento de 
Educação Física e Desportos. 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS, no uso de suas 
atribuições,  

 

RESOLVE: 
 
1. Designar docentes relacionados abaixo, para compor a Comissão de Estágio Probatório do Prof.º 

MARCELO MOREIRA ANTUNES no Departamento de Educação Física e Desportos. 

 
ADRIANA MARTINS CORREIA, SIAPE 2126399 - Titular 

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA, SIAPE 306552 - Suplente  

JONAS LÍRIO GURGEL, SIAPE 1729244- Titular  

MARIA CRISTINA MOREIRA, SIAPE 310835 - Suplente 
PAULO ANTONIO CRESCIULO DE ALMEIDA, SIAPE 307239 - Titular 

EDMUNDO DE DRUMMOND ALVES JUNIOR, SIAPE 307238 - Suplente  

 
 

2.Esta comissão será presidida pela Prof.ª ADRIANA MARTINS CORREIA. 

 
3. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 
MARIA CRISTINA MOREIRA 

Chefe do Departamento de Educação Física e Desportos 

# # # # # #  
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 07 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT Nº 09/2020 DE 03 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Designa os 
Professores Responsáveis por 

disciplina para o ano de 2020. 

 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os Professores Responsáveis por disciplina do Departamento de Patologia para o ano de 

2020, conforme relação abaixo: 

 
 

CÓDIGO NOME DA DISCIPLINA TURMA PROFESSOR RESPONSÁVEL 

MPT00063 BIOQUÍMICA CLÍNICA I B1 
PATRÍCIA DE FÁTIMA LOPES DE 

ANDRADE 

MPT00077 BIOQUÍMICA CLÍNICA II F1/FA LUCIENE DE CARVALHO CARDOSO WEIDE 

MPT00082 
CONTROLE DE QUALIDADE EM 

LABORATÓRIO CLÍNICO 
F1 THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS 

MPT00067 EXAMES CITOLÓGICOS I B1 ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT00076 
HEMATOLOGIA CLÍNICA E 

EXAMES CITOLÓGICOS 
F1/FA ISABELA RESENDE PEREIRA 

MPT00064 HEMATOLOGIA CLÍNICA I B1 HYE CHUNG KANG 

MPT00065 IMUNOLOGIA CLÍNICA I B1 ROSA MARIA RIBEIRO VIEIRA 

MPT00055 MEDICINA LEGAL A1  NAURA LIANE DE OLIVEIRA ADED 

MPT00066 MICROBIOLOGIA CLÍNICA I B1 
CLÁUDIA REZENDE V. DE MENDONÇA 

SOUZA 

MPT00078 
MICROBIOLOGIA, IMUNOLOGIA E 

PARASITOLOGIA CLÍNICA 
B1 YARA LEITE ADAMI RODRIGUES 

MPT00074 ODONTOLOGIA LEGAL O1 JORGE WILSON ANCHIETA ARAÚJO 

MPT00068 PARASITOLOGIA CLÍNICA I B1 YARA LEITE ADAMI RODRIGUES 

MPT00080 PATOLOGIA BUCAL O1 SIMONE DE QUEIROZ CHAVES LOURENÇO 

MPT00047 PATOLOGIA GERAL I E1 ADRIANNA MILAGRES RODRIGUES LOPES 

MPT00047 PATOLOGIA GERAL I N1 
ADRIANNA MILAGRES RODRIGUES LOPES 

RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 08 

 

 

 
 

 

 
 

 

MPT00056 PATOLOGIA GERAL II O1 
DANIELE CASTEX CONDE                                  

RAFAELA ELVIRA ROZZA DE MENEZES 

MPT00058 PATOLOGIA GERAL III B1  RAFAEL BRAGA PETITO 

MPT00072 PATOLOGIA GERAL IV F1 NATHÁLIA SILVA CARLOS OLIVEIRA 

MPT00086 PATOLOGIA GERAL V M1 
ANA CAROLINE SIQUARA DE SOUSA 

LUCIANA PANTALEÃO 

MPT00079 
PRÁTICAS LABORATORIAIS EM 

ANÁLISES CLÍNICAS 
FA ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER 

- 
RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE 

PATOLOGIA GERAL 
- 

KARIN SOARES GONÇALVES DA CUNHA         

ANA LUISA FIGUEIRA GOUVÊA 

MPT00071 TOXICOLOGIA CLÍNICA I B1 ENRICO MENDES SAGGIORO 

MPT04037 TOXICOLOGIA CLÍNICA I A1  RINALDO FÁBIO SOUSA TAVARES 

OBS.: 

   
MGB00030 

ESTÁGIO OBRIGATÓRIO I - 

ANÁLISES CLÍNICAS 
B1 

THIAGO PAVONI GOMES CHAGAS           

ANALUCIA RAMPAZZO XAVIER 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

___________________________________________________________ 
ANALÚCIA RAMPAZZO XAVIER  

Chefe do Departamento de Patologia 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 09 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RCN, Nº. 02/2020 DE 05 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Designação de docentes 
para composição da Comissão de 

Quadro de Horários e da Comissão 

de Análise de RAD, para o RCN. 
 

A SENHORA CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA DE RIO DAS 

OSTRAS, DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E SAÚDE, DO CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO DE RIO DAS OSTRAS, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais (Port. 62.761 de 11 de janeiro de 2019),  

 

 

Resolve:  

 

1. Dispensar das atribuições junto à Comissão de Quadro de Horários do RCN, os membros 
anteriormente designados. 

 

2. Designar para comporem a Comissão de Quadro de Horários do RCN os docentes abaixo 

relacionados: 
 

MEMBROS 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1708335 FÁBIO GONÇALVES 

MEMBRO 1 1669224 EDUARDO NAHUM OCHS 

MEMBRO 2 1319632 ETEL RODRIGUES PEREIRA GIMBA 

MEMBRO 3 1775480 FLAVIA DE BITTENCOURT BRASIL 

MEMBRO 4 1975350 VANESSA END DE OLIVEIRA 

 

 

3. Designar para comporem a Comissão de Análise do RAD os docentes abaixo relacionados: 

 
 

MEMBROS 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME 

PRESIDENTE 1708335 FÁBIO GONÇALVES 

MEMBRO 1 2788658 ANDRÉ ASEVEDO NEPOMUCENO 

MEMBRO 2 1570259 
CARLOS MAGNO SILVA DA 

CONCEIÇÃO 

MEMBRO 3 1298721 
CRISTIANE ALBUQUERQUE DE 

CARVALHO 

MEMBRO 4 1669224 EDUARDO NAHUM OCHS 

MEMBRO 5 2295783 FERNANDO NÁUFEL DO AMARAL 

 
4. Esta DTS entra em vigor, com efeitos a partir de 05 de agosto de 2020. 

 

Rio das Ostras, 05 de agosto de 2020. 
 

ANA ISABEL DE AZEVEDO SPINOLA DIAS 

Chefe do Departamento de Ciências da Natureza 

Rio das Ostras/UFF - SIAPE 310764 
# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO I   PÁG. 010 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER N
O
 009/2020 DE 04 DE AGOSTO DE 2020. 

 

EMENTA: Designação de Banca 

para aplicação de Exame de 

Proficiência da disciplina TER00030 

 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E MEIO AMBIENTE DA 

ESCOLA DE ENGENHARIA, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Designar, os professores JAMES HALL, SIAPE nº 7307818, DÉBORA CANDEIA 

MARQUES, SIAPE nº 158225 e JOSÉ GERALDO LAMAS LEITE, SIAPE nº 310317, sob a 

Presidência do primeiro, para compor a Banca do Exame de Proficiência da disciplina TER00030 –  
Exercício Profissional e Cidadania no âmbito das Atividades Acadêmicas Emergenciais, conforme a 

resolução CEPEX 156/2020 e por solicitação das alunas JADY FERNANDES WAILANTE, 

matrícula nº 213043111, e RAQUEL FLÁVIA PIRES BENTO, matrícula nº 315056065. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 

 

 
LEONARDO DA SILVA HAMACHER 

Chefe do Departamento de Engenharia  

Agrícola e Meio Ambiente – TER/UFF 
SIAPE nº 3436132 

# # # # # #  

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO IV   PÁG. 011 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÇÃO IV  
 

 

 

 

 

 



U
F

F
P

O
R

20
20

67
21

0A

Portaria Nº 67.210 de 29 de julho de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo

nº 23069.155419/2020-61, resolve:

Art. 1º- Dispensar, a partir de 01/08/2020, LEONARDO MORAES RIZZO,

Matrícula SIAPE nº 0418609, da função gratificada de Chefe da Divisão de Telefonia, da

Coordenação Técnica, da Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1 para

o qual foi designado através da Portaria nº 57.353, de 17/10/2016.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24216-3446 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO IV P.012



U
F

F
P

O
R

20
20

67
21

1A

Portaria Nº 67.211 de 29 de julho de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas

atribuições, tendo em vista a Lei nº 9.640 de 25 de maio de 1998 e o que consta do Processo

nº 23069.155419/2020-61, resolve:

Art. 1º- Designar MARCOS VINICIUS POLICARPO CORTES, Analista de

Tecnologia da Informação, código 701.062, Matrícula SIAPE nº1944201, para exercer a

função gratificada de Chefe da Divisão de Telefonia, da Coordenação Técnica, da

Superintendência de Tecnologia da Informação - Código FG-1.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário oficial

da União.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.123

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 24217-1020 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 142 06/08/2020 SEÇÃO IV P.013



Afastamentos a Serviço 9/2020

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000134/20

PCDP 000124/20-1C

PCDP 000124/20

PCDP 000131/20

PCDP 000128/20



PCDP 000116/20

PCDP 000127/20

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000114/20

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000109/20

Escola de Engenharia

PCDP 000138/20



Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000137/20

PCDP 000122/20

PCDP 000121/20

Instituto de Educação Física

PCDP 000126/20



Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000125/20

PCDP 000133/20

PCDP 000130/20

PCDP 000112/20

PCDP 000156/20



PCDP 000105/20

PCDP 000150/20

PCDP 000142/20

PCDP 000140/20

PCDP 000123/20



PCDP 000132/20

PCDP 000129/20

PCDP 000113/20

Superintendencia de Arquitetura e Engenharia

PCDP 000115/20

Superintendência de Operações e Manutenção



PCDP 000111/20

PCDP 000108/20

PCDP 000149/20

PCDP 000148/20

PCDP 000141/20

Escola de Engenharia Industrial e Metalúrgica de Volta Redonda



PCDP 000023/20-1C

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000120/20

Superintendência de Recursos Humanos

PCDP 000118/20

Superintendência de Operações e Manutenção

PCDP 000143/20

PCDP 000135/20



PCDP 000136/20

Centro de Artes da UFF

PCDP 000107/20


